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КИЇВ – 2020

1. Мета – ознайомлення аспірантів з сучасною методологією науки, сукупністю методологічних засобів науки, системою організації науково-дослідницької діяльності, технологією соціологічного дослідження, сучасними методами досліджень в соціології; надання аспірантам знання та вміння, що створюють необхідне методологічне, організаційне підґрунтя для здійснення фахової науково-дослідницької роботи в соціології, її презентації науковій спільноті; формування навичок наукової роботи, оволодіння загальнонауковими принципами дослідження, використання методів наукового пізнання, практичного застосування новітніх технологій аналізу даних

2. Попередні вимоги до опанування або вибору навчальної дисципліни (за наявності):
Знати
· характеристики основних методів наукового пізнання
· методи, прийоми та стратегії аргументації;
· визначення мети та завдань соціологічного дослідження;
· сутність кількісної та якісної методологій
Вміти
· працювати з масивом публікацій із соціології: вести пошук, накопичення та обробку наукової інформації;
· проводити кількісні та якісні дослідження
Володіти елементарними навичками
· здійснення теоретичної інтерпретації основних теоретичних понять;
· збору емпіричних даних;
· аналізу даних кількісних та якісних досліджень

3. Анотація. сутність дисципліни розкриває зміст понять «методологія», «методика», «методи дослідження», формує розуміння науки як дослідження. В курсі розглядаються конкретно-науковий, загально-науковий та філософський рівні методології, структура теоретичного та емпіричного знання в єдності з методами теоретичного та емпіричного дослідження. Висвітлюються методологічні проблеми нелінійної науки, які визначають стан сучасної методології науки.
Подаються принципи формулювання наукової проблеми, визначення актуальності, мети, завдань, об'єкта і предмета дослідження. Розглядаються форми презентації результатів дослідження. Обговорюється проблема підвищення ефективності наукової діяльності та різноманіття підходів до її розв'язання, створюються умови для рефлексії над власним дослідницьким досвідом. Особлива увага приділяється питанню академічної чесності при проведенні наукових досліджень та публікації їх результатів.
Дисципліна спрямована на розгляд особливостей методології різних типів наукового дослідження, акцент зроблений на проблемі вибору методологічного підґрунтя соціального пізнання в конкретному науковому дослідженні: «кількісна» та «якісна» парадигми. Особлива увага приділяється розгляду сучасних технологій обробки різних типів даних, які використовуються в наукових дослідженнях. Розглядаються способи збору, обробки і аналізу інформації кількісними та якісними методами.
Вивчення дисципліни сприяє загальному професійному розвитку аспіранта, його ознайомленню з основними принципами методології і організації наукових досліджень, новітніми технологіями аналізу емпіричних даних.

4. Завдання (навчальні цілі): оволодіння аспірантами сучасними методологічними концепціями, основами методології наукового пізнання та методикою наукових досліджень та освоєння навичок усвідомленого формування методологічної позиції власного наукового дослідження та використання при його проведенні новітніх методів кількісних та якісних досліджень.
Основними завданнями навчальної дисципліни є:
· надати знання про основні методи наукового пізнання; сучасні ідеали та норми наукового дослідження
· сформувати здатність розв’язувати наукові проблеми на основі системного наукового світогляду із дотриманням принципів професійної етики та академічної̈ доброчесності
· засвоїти принципи визначення концептуальних засад дослідження, методичні та процедурні основи отримання нового знання
· опанувати навички організації дослідницької діяльності
· поглибити практичні навички аспірантів із застосування новітніх кількісних та якісних методів у соціологічних дослідженнях

5. Результати навчання за дисципліною:
Результат навчання
(1. знати; 2. вміти; 3. комунікація;
4. автономність та відповідальність)
Форми (та/або методи і технології) викладання і навчання
Методи оцінювання та пороговий критерій оцінювання
Відсоток у підсумковій оцінці з дисципліни

Код
Результат навчання

1
2
3
4
5

ЗК1
Вміти проводити критичний аналіз, оцінку і синтез нових та складних ідей
Лекції, семінари, самостійна робота за темами, індивідуальна письмова робота:
Тема 1; Тема 2.
Тема 16;Тема 17;
Тема 18.
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
10%

ЗК2
Вміти використовувати в науковій та освітній діяльності сучасні інформаційні та комунікативні технології, спеціалізоване програмне забезпечення, працювати з базами даних та наукометричними базами
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 11; Тема 14;
Тема 16; Тема 17;
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

ЗК3
Вміння комунікувати з колегами для проведення досліджень та отримання баз даних.
Лекції, семінари, індивідуальна письмова робота, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 9; Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
5%

ЗК4
Оволодіння загальнонауковими компетентностями, спрямованими на формування системного наукового світогляду, професійної етики та загального культурного кругозору.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 1; Тема 2; Тема 9; Тема 10; Тема 13
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

ЗК7
Здатність дотримуватися високого рівня науково-пошукової самостійності, академічної автономності та академічної доброчесності
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 1; Тема 9
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК1
Вміти проводити власні оригінальні наукові дослідження, які створюють нові знання в соціології
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 4; Тема 7; Тема 11; Тема 14
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК2
Вміти усно та письмово презентувати результати своїх досліджень, вільно застосовувати рідну та іноземну (передусім – англійську) мову в науковій діяльності
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 9; Тема 18.
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК3
Вміти ефективно використовувати сучасну методологію наукового пізнання та новітні методи наукових досліджень, формулювати методологічну базу власного наукового дослідження.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 9:
Тема 10; Тема 13.
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
10%

СК4
Бути спроможними застосовувати сучасну методологію у науково-педагогічній діяльності, викладати якісні та кількісні методи соціологічних досліджень у закладах вищої освіти
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК5
Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних досліджень
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 7; Тема 8; Тема 9; Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК6
Здатність самостійно розробляти програму соціологічного дослідження
Семінари, підсумкове есе, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 4; Тема 6
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка підсумкового есе
10%

СК7
Вміти аналізувати та оцінювати сучасний стан, та ключові тенденції розвитку соціології.
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 4; Тема 5;
Тема 7 ; Тема 16; Тема 17; Тема 18
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
5%

СК8
Вміти синтезувати теоретичні знання (концепції, ідеї) з результатами міждисциплінарних досліджень на рівні отримання об’єктивно нових знань з конкретної проблеми в соціології.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 2; Тема 3; Тема 5; Тема 7
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК9

[…]


7-8
Звіт у цілому висвітлює необхідну інформацію, передбачену вимогами, містить високу позитивну оцінку керівника практики, однак наявні несуттєві зауваження. Зі змісту можна зробити висновок, що програму практики виконано повною мірою і належним чином. Аспірант демонструє належні знання, переважно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики, однак у відповідях на запитання припускається окремих неточностей.

5-6
Звіт свідчить про виконання програми практики в цілому, переважно охоплює необхідну інформацію, яка є дещо поверхневою, висновки не містять належної аргументації. Характеристика керівника практики в цілому позитивна. Аспірант переважно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики, однак у відповідях на запитання припускається помилок.

1-4
Звіт не відповідає встановленим вимогам щодо змісту, не містить належної інформації про зміст, форму організації та контролю діяльності, здійснюваної під час проходження практики або окремого її етапу, містить грубі змістові помилки, або негативну характеристику керівника практики. що дозволяє зробити висновок про невиконання або неналежне виконання програми практики. Аспірант не дає задовільних відповідей по суті поставлених запитань, не орієнтується у програмі практики або в окремих її частинах, або припускається грубих помилок. Ці підстави свідчать про відсутність реальних результатів практики і набутих практичних навичок та вмінь і дають змогу зробити висновок про невиконання або неналежне виконання програми практики,

При проходженні аспірантської практики використовуються наступні методи контролю знань:
усний контроль (оцінка керівником практики проведених навчальних занять);
письмовий контроль (оцінка керівником практики опорних конспектів лекцій, методичних матеріалів семінарських занять, рецензій на заняття, які відвідав аспірант);
самоконтроль (у вигляді систематичного ведення індивідуального щоденника й чіткого дотримання індивідуального плану).
7.1 Форми оцінювання студентів:
Поточний контроль здійснюється керівником практики щотижнево протягом проходження аспірантами педагогічної практики у формі перевірки щоденників аспірантів й ознайомлення з результатами їх діяльності.
В ході поточного контролю керівником практики оцінюються підготовлені аспірантом письмові матеріали (опорні конспекти лекцій, методичні матеріали до семінарських занять, рецензії на заняття викладачів та інших аспірантів, які відвідав аспірант) та проведені аспірантом самостійно лекції та семінарські заняття.
Підсумковий контроль здійснюється у кінці проходження практики шляхом оцінювання цілісної систематичної педагогічної діяльності аспіранта протягом усього періоду проходження практики. Звітність аспіранта про походження практики здійснюється у формі подання ним письмового звіту, перевіреного, підписаного і оціненого керівником практики. До звіту додаються: тексти лекцій та матеріалів практичних занять підготовлені аспірантом, завдання для самостійної роботи аспірантів, письмовий аналіз відвідування аспірантом занять викладачів та інших аспірантів.
Форма підсумкового контролю – диференційований залік.
Залік – виставляється за результатами захисту звіту про проходження практики, який проводиться випусковим відділом протягом тижня після завершення практики. Аспірант звітує перед комісією з числа викладачів випускового відділу. Результати складання звіту з педагогічної практики заносяться до залікової відомості та індивідуального плану аспіранта.
У разі отримання оцінки «неприйнятно» (нижче 35 балів) або «незадовільно» (35-59 балів) аспірант зобов’язаний повторно пройти асистентську педагогічну практику.
7.2 Організація оцінювання: (обов’язково зазначається порядок організації передбачених робочою навчальною програмою форм оцінювання із зазначенням орієнтовного графіку оцінювання).

УМОВИ ВИЗНАЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОГО РЕЙТИНГУ

Форми оцінювання
Кількість
Максимум балів
Разом

Проведення навчальних занять
8
5
40

Рецензія на відвідані лекції, семінарські заняття
2
5
10

Конспект лекцій та презентаційний матеріал до нього
4
5
20

Методичні вказівки до підготовки до семінарських занять
4
5
20

Захист звіту про проходження практики
1
10
10

ВСЬОГО
100

7.3 Шкала відповідності оцінок

А (відмінно)
90-100

В (дуже добре)
82-89

С (добре)
75-81

D (задовільно)
65-74

Е (достатньо)
60-64

FX (незадовільно)
35-59

F(неприйнятно)
0-34

Зараховано
60-100

Не зараховано
0-59

8. Структура асистентської педагогічної практики
Тематичний план асистентської педагогічної практики

№ з/п
Номер і назва теми
Кількість годин

лекції
практичні
Сам. робота

Змістовний модуль 1. Асистентська педагогічна практика на бакалаврському рівні

1
Тема1. Вивчення досвіду провідних викладачів факультету соціології Київського національного університету ім. Тараса Шевченко, планування та обговорення науково-методичних питань асистентської практики

10
10

2
Тема 2. Планування і проведення лекцій та семінарських занять, підготовка методичних і демонстраційних матеріалів для студентів на рівні бакалаврату

10
30

Змістовний модуль 2. Асистентська педагогічна практика на рівні підготовки доктора філософії

3
Тема 3. Планування і проведення лекцій та семінарських занять, підготовка методичних і демонстраційних матеріалів для курсів освітньої складової ОНП Соціологія в Інституті соціології НАН України

10
50

ВСЬОГО за дисципліною 120 годин

30
90

Загальний обсяг 120 год, в тому числі (вибрати необхідне):
Лекцій –
Практичні заняття – 30 год.
Самостійна робота – 90 год.

Зміст асистентської педагогічної практики

№ з/п
Номер і назва теми
Структура
