Рецензія

на освітньо-наукову програму «Соціологія»
підготовки доктора філософії за спеціальністю «Соціологія»
в Інституті соціології НАН України

Нині в українському суспільстві кристалізується потреба у фахівцях в галузі соціально-політичних наук, які здатні не тільки пояснювати, а й прогнозувати розвиток соціально-політичних процесів, що відбуваються в українському суспільстві. Ефективне вирішення таких завдань можливо лише на основі тісної співпраці фахівців з різних напрямів суспільно політичних досліджень. З огляду на це актуальність і доцільність впровадження освітньої програми «Соціологія» для фахівців ступеня доктор філософії у галузі соціології в Інституті соціології НАН України є очевидною та необхідною.

Стейкхолдерами, які зацікавлених в успішній реалізації освітньо-наукової програми «Соціологія» Інституту соціології НАН України, є зокрема і ті інститути НАН України, які працюють над дослідженням різних соціальних процесів, що характеризують сучасний розвиток українського суспільства. Випускники запропонованої до рецензії освітньо-наукової програми, безумовно мають стати учасниками міждисциплінарних досліджень зокрема і у сфері політології, етнології та соціології.

Розглядаючи рецензовану освітньо-наукову програму під цим кутом зору варто відмітити її цілісний комплексний підхід до системи підготовки високофахових кадрів. У програмі чітко прописані механізми послідовного формування загальнонаукових, дослідницько-інструментальних та спеціалізовано-професійних навичок, вона є логічною, послідовною та зорієнтованою на формування та розвиток загальних та фахових компетентностей, необхідних для розв'язання комплексних проблем в галузі соціології. Опанування означеними компетентностями сприяє формуванню навичок системного мислення, міжгалузевої комунікації, мультикультурності та кращого володіння декількома мовами. Міждисциплінарна (синергетична) спрямованість надає змогу фахівцям всебічно та більш глибоко дослідити

об'єкт дослідження – українське суспільство, та сприяє розвитку навичок критичного мислення. Зокрема низка курсів, які присвячені структурному аналізу, соціології громадянського суспільства, сучасним проблемам глобалізації, протидії маніпуляціям та ін., закладають необхідні підвалини для ефективної участі випускників програми в розробці міждисциплінарної проблематики на стику соціології та політології.

Персональний склад авторів навчальних програм не залишає сумнівів в тому, що лекції і семінари проводяться на високому теоретичному і методичному рівні, адже серед їх розробників відомі в суспільствознавчих колах спеціалісти, книги і статті яких цитуються і використовуються у закладах вищої освіти не тільки в курсах соціології.

Вказане вище дає підстави стверджувати, що запропонована освітньо-наукова програма Інституту соціології НАН України зі спеціальності 054 «Соціологія» відповідає усім вимогам, щодо підготовки докторів філософії у галузі соціології, здатних до активної участі в дослідженні соціально-політичних процесів на міждисциплінарному рівні, і може бути рекомендована до акредитації.

Рецензент:

д.і.н., професор, чл.-кор. НАН України
заступник директора з наукової роботи
Інституту політичних і етнонаціональних
досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України

О. М. Майборода

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ:
Начальник відділу кадрів
Інституту політичних і етнонаціональних
досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України